
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che in data 16/09/2025 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, 
tramite  ticket istituzionale B2A-J6R-8TDS la richiesta con la quale la dott.ssa Tiziana 
Daiani, responsabile dell’area Risorse Umane, chiede l’acquisizione del servizio di 
interpretariato in Lingua dei segni italiana quale supporto a favore di alcuni candidati 
in occasione dell’espletamento della prova scritta e dell’eventuale prova orale, 
previste rispettivamente per il 25 settembre 2025 e il 20-21 ottobre 2025 
relativamente al Concorso pubblico, per esami, riservato alle/agli appartenenti alle 
categorie di cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999, per la copertura di n. 3 (tre) posti di 
personale tecnico-amministrativo da inquadrare nell’Area dei Collaboratori, settore 
professionale amministrativo, con assunzione a tempo indeterminato e pieno con 
rapporto di lavoro subordinato di diritto privato per le esigenze di supporto alle 
attività amministrative dell’Ateneo di cui al D.D.G. n. 332 del 07/08/2025; 

Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

- il D.Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm., che prevede all’art. 
1, lett l) dell’Allegato I.1 che “per operatore economico deve intendersi qualsiasi 
persona o ente, anche senza scopo di lucro, che, a prescindere dalla forma giuridica 
o dalla natura pubblica o privata, può offrire sul mercato, in forza del diritto nazionale, 
prestazione di lavori, servizi o forniture corrispondenti a quelli oggetto della 
procedura di evidenza pubblica”; 

- la Legge n. 4 del 14/01/2024 in materia di professioni non ordinistiche; 
- il Decreto Interministeriale 10 gennaio 2022, modificato dal successivo decreto del 

Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale l'8 luglio 2022, contenente disposizioni in materia di professioni di 
interprete LIS (Lingua dei Segni Italiana) e LIS tattile; 

Richiamati: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 Aprile 

2012, nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 
- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 

del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 
- il DDG 332 del 07/08/25 con cui è indetto il concorso pubblico indicato in preambolo; 
Verificato che sul sito del MIMIT (Ministero delle Imprese e del Made in Italy) è 

possibile consultare l'elenco delle associazioni professionali previsto dalla disciplina 
(legge n.4/2013) che ha riformato le professioni non organizzate in ordini o collegi, 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

ed in particolare le Associazioni che rilasciano l'attestato di qualità e di qualificazione 
professionale dei servizi prestati dai soci; 

Rilevato che tra le suddette associazioni sono presenti ANIOS - Associazione Interpreti 
di Lingua dei Segni Italiana e ANILIS - Associazione Nazionale Interpreti LIS e che le 
stesse sono organizzate in comitati regionali operanti anche in Umbria; 

Preso atto che con note mail del 03/09 e 11/09 si è provveduto a chiedere alle 
suddette realtà associative del settore di svolgere una indagine all’interno dei propri 
associati professionisti abilitati al fine di individuare delle figure che potessero 
supportare questo Ateneo nel corso delle prove relative al concorso pubblico in 
premessa; 

Dato atto che all’esito di tale indagine, per il servizio di interpretariato LIS per il citato 
concorso pubblico sono pervenute le dichiarazioni di disponibilità a questa 
amministrazione con preventivo prot. 19399/2025 della dott.ssa Cristina Rossi – 
associata ANIOS per la regione Umbria, e il prot. 19397/2025 del dott. Mauro 
Santacroce – associato ANILIS per la regione Umbria; 

Verificato che in entrambi i preventivi è indicata la stessa tariffa oraria vale a dire € 
80,00 oltre 4% INPS; 

Tenuto conto che il preventivo della dott.ssa Cristina Rossi risulta maggiormente 
dettagliato rispetto alle condizioni della prestazione, agli impegni assunti dalla 
professionista, alle clausole di annullamento e alle tempistiche;  

Preso atto che la professionista offerente le proprie prestazioni sul mercato, dichiara 
di essere in regola con la L. 4/2013 per le professioni non ordinistiche, presenta i 
requisiti di esperienza, professionalità e previsti dal Decreto 10 gennaio 2022 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e successive modificazioni; 

Preso atto del Comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 di adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga sulla possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le fattispecie di cui alla 
Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

Richiamati i principi generali a cui l’amministrazione procedente deve attenersi ai 
sensi degli artt. 1-11 del d.lgs. 36/2023 ed in particolare i principi del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato; 

Ravvisata l’urgenza a provvedere in ragione dell’imminenza dell’evento e delle 
necessità organizzative collegate; 

Richiamato l’art.49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale è prevista deroga 
al c.d. “principio di rotazione” per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 
5.000,00 euro; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG rilasciato da ANAC è il seguente: B8549E58D9; 

Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione del 18/12/2024; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Verificato che il costo trova copertura alla voce COAN A.C. 02.03.05.01 “gettoni di 
presenza e spese diverse per commissioni” - U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di 
Ateneo 2025; 

 
 
 

DECRETA 
 
- di provvedere all’affidamento diretto, per il servizio di interpretariato in Lingua dei 

segni italiana in occasione del concorso pubblico di cui in preambolo alla 
professionista quale operatore economico, che ai sensi dell’art. 1, lett l) dell’Allegato 
I.1 D.Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm., offre prestazione 
di servizi sul mercato, dott.ssa Cristina Rossi, con sede a Terni in Strada di Larviano 
7 – C.F. RSSCST81S46L117V e P.I. 01661150555 per un totale di € 560,00 oltre 4% 
INPS per un totale di € 582,40, servizio da effettuarsi come segue: 

  - 4 ore in occasione dello svolgimento della prova scritta prevista per il 25/09/2025  
  - 3 ore in occasione dell’eventuale prova orale prevista per il 20 - 21/10/2025. 
- di imputare il suddetto costo di € 582,40 alla voce COAN A.C. 02.03.05.01 “gettoni 
di presenza e spese diverse per commissioni” - U.A.ATE.AMCE del Bilancio 
unico di Ateneo 2025; 

- di nominare RUP la dott.ssa Tiziana Daiani; 
- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 

della regolarità del servizio da parte del RUP, previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da 
parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 
37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”.      
                      

           
IL DIRETTORE GENERALE 

          Luigi Botteghi 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.


